gestão de fluxo de caixa. A oscilação da taxa de câmbio tem impacto sobre os empréstimos e
financiamentos e compromissos com fornecedores no exterior, os quais estão protegidos por
instrumentos financeiros derivativos, em consonância com sua política de gerenciamento de
riscos (conforme item g).

No quadro abaixo, são considerados cinco cenários, sendo (i) cenário atual (provável) que é
aquele adotado pela Companhia, (ii) cenário com crescimento de 25% da variável do risco
considerada e (iii) cenário com crescimento de 50% da variável do risco considerada.
Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso demonstrando os efeitos com
a redução de 25% (iv) e redução de 50% (v) dos indexadores de risco. Esses cenários foram
definidos com base em hipóteses de alterações das variáveis chaves nas datas de vencimento
dos respectivos contratos sujeitos a estes riscos. Vale lembrar que os cenários apresentados
estão sujeitos a ajustes relevantes em função de variações de performance operacional da
Companhia, que podem influenciar o seu nível de endividamento e liquidez.

Risco taxa de juros

31/03/2025 Controladora

Instrumento/operação
Cenário

Provável a.a. Risco
Cenário I

(atual)
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Capital de giro 17,58% CDI (4.829)   (6.037) (7.244) (3.622) (2.415)
Capital de giro 6,88% TLP (116) (145) (174) (87) (58)
Financiamentos - TR 1,17% TR (2.907) (3.633) (4.360) (2.180) (1.453)
Debêntures - primeira emissão 6,35% IPCA (58.529) (73.161) (87.794) (43.897) (29.265)
Debêntures - segunda / terceira emissão 15,14% CDI (148.616) (185.771) (222.925) (111.462) (74.308)
Aplicação financeira 15,14% CDI 67.976 84.970 101.965 50.982 33.988
Derivativos 17,67% CDI 568 710 852 426 284
Resultado projetado (146.453) (183.067) (219.680) (109.840) (73.227)

31/12/2024 Controladora

Instrumento/operação
Cenário

Provável a.a. Risco
Cenário I

(atual)
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Capital de giro 17,58% CDI (6.956) (8.695) (10.434) (5.217) (3.478)
Capital de giro 6,88% TLP (685) (857) (1.028) (514) (343)
Financiamentos - TR 1,17% TR (2.812) (3.515) (4.218) (2.109) (1.406)
Debêntures - primeira emissão 6,35% IPCA (40.222) (50.278) (60.334) (30.167) (20.111)
Debêntures - segunda / terceira emissão 15,14% CDI (143.485) (179.355) (215.225) (107.613) (71.742)
Aplicação financeira 15,14% CDI 93.082 116.352 139.622 69.811 46.541

Resultado projetado (101.078) (126.348) (151.617) (75.809) (50.539)

Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2025
(Valores expressos em milhares de reais)

67

26. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

h) Análise de sensibilidade das variações no CDI e USD--Continuação

Risco taxa de juros--Continuação
31/03/2025 Consolidado

Instrumento/operação
Cenário

Provável a.a. Risco
Cenário I

(atual)
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Capital de giro 11,57% CDI (5.159) (6.449) (7.739) (3.869) (2.580)
Financiamento imobilizado (FINEM) 6,68% TLP (116) (145) (174) (87) (58)
Financiamentos - TR 3,83% TR (2.907) (3.633) (4.360) (2.180) (1.453)
Debêntures - primeira emissão 6,25% IPCA (58.529) (73.161) (87.794) (43.897) (29.265)
Debêntures – segunda /terceira emissão 11,57% CDI (148.617) (185.772) (222.925) (111.464) (74.308)
Aplicação financeira 9,00% CDI 68.054 85.068 102.081 51.041 34.027
Derivativos 17,67% CDI 568 710 852 426 284
Resultado projetado (146.706) (183.382) (220.059) (110.030) (73.353)

31/12/2024 Consolidado

Instrumento/operação
Cenário

Provável a.a. Risco
Cenário I

(atual)
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Capital de giro 11,57% CDI (6.956) (8.695) (10.434) (5.217) (3.478)
Financiamento imobilizado (FINEM) 6,68% TLP (685) (857) (1.028) (514) (343)
Financiamentos - TR 3,83% TR (2.812) (3.515) (4.218) (2.109) (1.406)
Debêntures - primeira emissão 6,25% IPCA (40.222) (50.278) (60.334) (30.167) (20.111)
Debêntures - segunda emissão 11,57% CDI (143.484) (179.355) (215.226) (107.613) (71.742)
Aplicação financeira 9,00% CDI 91.729 114.662 137.594 68.797 45.865
Resultado projetado (102.430) (128.038) (153.646) (76.823) (51.215)

Risco cambial

31/03/2025
Dólar

provável

Controladora e Consolidado

Instrumento/operação
Cenário I

(atual)
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Fornecedor 5,90 (16.126) (20.157) (24.188) (12.094) (8.063)
Empréstimos e financiamentos 5,90 (9.072) (11.340) (13.608) (6.804) (4.536)
Derivativo 5,90 (751) (939) (1.127) (563) (376)
Resultado projetado (25.949) (32.436) (38.923) (19.461) (12.975)

31/12/2024
Dólar

provável

Controladora e Consolidado

Instrumento/operação
Cenário I

(atual)
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Fornecedor 6,00 (16.382) (20.477) (24.572) (12.286) (8.191)
Empréstimos e financiamentos 6,00 (4.397) (5.497) (6.596) (3.298) (2.199)
Resultado projetado (20.779) (25.974) (31.168) (15.584) (10.390)

Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2025
(Valores expressos em milhares de reais)

68

26. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

i) Hierarquia de valor justo

A Companhia utiliza a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de
instrumentos financeiros pela técnica de avaliação:

 Nível 1: preços cotados (sem ajustes) nos mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;

 Nível 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre